
 

Na temelju članka 35. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi (NN br. 33/01, 
60/01-vjerodostojno tumačenje,  129/05, 109/07, 125/08, 36/09 i 150/11) i članka 23. Statuta Grada 
Ogulina (Glasnik Karlovačke županije br. 25/09), Gradsko vijeće Grada Ogulina na sjednici 
održanoj dana ___________ . godine, donijelo je 
 
 
 
 
PROGRAM POTPORE PODUZETNIŠTVU U MALOM I SREDNJEM GO SPODARSTVU 

GRADA OGULINA U 2013. GODINI 
 
 
 
I.OPĆE ODREDBE 
 

Članak 1. 
 
Programom potpore poduzetništvu u malom i srednjem gospodarstvu Grada Ogulina (u daljnjem 
tekstu Program) utvrñuju se mjere za realizaciju najvažnijih ciljeva razvoja iz zacrtane strategije 
razvoja (PUR-a) iz 2008. godine. Dugoročnim programom razvoja gospodarstva na području Grada 
Ogulina kao jedan od tri strateška cilja gospodarske politike utvrñeno je „Stvaranje preduvjeta za 
gospodarski razvoj“. Kao prioriteti unutar strateškog (općeg) cilja identificirani su: „Razvoj 
poduzetništva, turizma i poljoprivrede“ i „Izgradnja komunalne infrastrukture“. 
 
 
II. ZNA ČENJE MALOG GOSPODARSTVA U GOSPODARSKOJ STRUKTURI GR ADA 
OGULINA 
 

Članak 2. 
 

Na području Ogulina danas posluju 523 poslovna subjekta, od toga 236 pravne osobe (uključujući i 
poslovne jedinice pravnih osoba sa sjedištem izvan Ogulina), 287 obrta i slobodnih zanimanja te 
680 obiteljskih poljoprivrednih gospodarstava. Registrirani subjekti posluju u 54 gospodarske 
grane, od kojih su najvažnije trgovina, graditeljstvo, ugostiteljstvo s turizmom te prerada drva. 
Financijska izvješća za 2011. godinu podnijelo je 158 poduzetnika od kojih 157 ima status malih a 
samo 1 pripada grupaciji srednje velikih poduzetnika. 
 

Članak 3. 
 
Mali i srednji poduzetnici imaju presudno značenje za gospodarstvo Ogulina u svim aspektima 
poslovnih aktivnosti koje se ovdje obavljaju. Vrijednost imovine s kojom raspolažu mali i srednji 
poduzetnici u obavljanju redovitih aktivnosti iznosi preko 1,0 mrd. kuna, pri čemu ostvaruju 
godišnje prihode izmeñu 370 i 400 milijuna kuna. Mali i srednji poduzetnici participiraju, osim u 
financijskim bilancama, i kroz zapošljavanje radnika iz oblasti gospodarstva te i na taj način 
doprinose bržem razvitku grada i povećanju standarda stanovništva. 
 

Članak 4. 
 
Polazeći od potrebe uravnoteženog gospodarskog razvitka Grada Ogulina odnosno stvaranja 
preduvjeta za povezivanje i meñusobno dopunjavanje svih segmenata gospodarstva, Grad Ogulin 
mjerama aktivne gospodarske politike potiče ulaganja malih i srednjih poduzetnika s ciljem njihova 
osposobljavanja za brži razvitak i uspješniju tržišnu valorizaciju njihovih projekata. 
 
 



 

 
Članak 5. 

 
Sustav poticajnih mjera ustanovljen 1996. godine, do sada je polučio dobre rezultate, koji se 
ogledaju u dinamičnom rastu broja poslovnih subjekata, uposlenih radnika i promjeni gospodarske 
strukture. Broj malih poslovnih subjekata rastao je posljednjih godina ubrzanim tempom, 
supstituirajući tako nestanak s tržišta velikih poslovnih subjekata iz drvne i metalne industrije koji 
su bili dominantni prije pretvorbe društvenih poduzeća. 
 
 
III. POTICAJNE MJERE PODUZETNIŠTVU 
 
 

Članak 6. 
 
Sustav mjera kojima će se u budućnosti ostvarivati najvažniji ciljevi iz Strategije dugoročnog 
razvoja grada iz 2008. godine i realizacijom kojih planiramo realizirati najvažnije ciljeve razvoja u 
ovom trenutku, utvrñuju se slijedeće: 
 

1. Olakšavanje ulaganja poduzetnicima kroz povoljne poduzetničke kredite (subvencija 
kamate) 

2. Stvaranje poduzetničke infrastrukture kroz poduzetničke zone 
3. Razvojna agencija Karlovačke županije 
4. Udruge u gospodarstvu 
5. Sajmovi i prezentacije 
6. Obrazovanje za poduzetništvo i osposobljavanje za korištenje fondova EU 

 
Članak 7. 

 
1. Olakšavanje ulaganja poduzetnicima kroz povoljne poduzetničke kredite 

 
Poticajnim kreditnim sredstvima Grada Ogulina i Karlovačke županije i njihovom multiplikacijom 
kod poslovnih banaka, ukupno je u razdoblju 1996.-2012. godine realizirano 231 projekata za koje 
je odobreno preko 92 milijuna kuna kreditnih sredstava pod povoljnim uvjetima: bez depozita, s 
nižim kamatama i dužim rokovima otplate. 
 
Poticanje poduzetništva u 2013. godini ostvarivat će se i nadalje putem kreditiranja projekata iz 
malog i srednjeg gospodarstva pod povoljnim uvjetima i uz subvenciju kamata na poduzetničke 
kredite. Za navedenu svrhu poduzetnicima je na raspolaganju kreditni fond formiran iz bankarskog 
potencijala i oročenih sredstava proračuna Grada Ogulina.  
 
Iznos subvencije kamate na poduzetničke kredite: najviše 2,0 postotna poena iznad 5,0 posto 
ugovorene kamate a za projekte samozapošljavanja u kojima sudjeluju poslovne banke i Hrvatski 
zavod za zapošljavanje – 1,0 postotni poen. Uvjeti i kriteriji za subvenciju kamate, pravdajuća 
dokumentacija te obrazac Zahtjeva, uredit će se posebnom Odlukom gradonačelnika Grada 
Ogulina. 
 

Kreditirani poduzetni čki projekti uz podršku Grada Ogulina i Karlova čke županije 
u razdoblju 1996.-2012. godine 

 

Red. Br. Poduzetnički projekt Projekti 
Iznos 

kredita 
Struktura 

(u%) 

Prosječna 
vrijednost 
projekta 

1 Elektroinstalaterske usluge 3 625.000 0,7 208.333 



 

2 Fotografske i video usluge 5 1.949.410 2,1 389.882 

3 Frizerske usluge 10 852.021 0,9 85.202 

4 Graditeljstvo 7 1.839.745 2,0 262.821 

5 Izrada pečata i zlatotisak 2 219.250 0,2 109.625 

6 Kovački obrt 3 1.170.072 1,3 390.024 

7 Održavanje vatrogasnih aparata 2 333.966 0,4 166.983 

8 Odvjetničke usluge 3 983.186 1,1 327.729 

9 
Poljoprivreda, proizv. i prer. povrtl. 
kult. 

46 10.411.188 11,3 226.330 

10 Popravak i prodaja motornih pila 3 381.238 0,4 127.079 

11 Popravak i prodaja oružja 1 200.000 0,2 200.000 

12 Prerada drva 27 9.209.350 10,0 341.087 

13 Prerada mesa i kupusa 11 15.782.671 17,1 1.434.788 

14 Prijevoz robe i tereta cestom 12 2.535.000 2,8 211.250 

15 Proizvodnja metal. konstr. i alata 5 2.064.851 2,2 412.970 

16 Proizvodnja pekarskih proizvoda 3 3.307.547 3,6 1.102.516 

17 Proizvodnja plastične stolarije 2 2.790.000 3,0 1.395.000 

18 Proizvodonja bezalkoholnih pića 1 224.399 0,2 224.399 

19 Računalni programi 2 178.500 0,2 89.250 

20 Servis poljoprivredne mehanizacije 3 121.604 0,1 40.535 

21 Šivanje i popravak odjeće 2 274.725 0,3 137.363 

22 Tapeciranje namještaja 2 98.375 0,1 49.188 

23 Tiskarska djelatnost 3 1.070.794 1,2 356.931 

24 Trgovina 25 17.237.517 18,7 689.501 

25 Ugostiteljstvo 12 6.532.918 7,1 544.410 

26 Usluge odvoza fekalija 2 365.000 0,4 182.500 

27 Usluge osiguranja 1 100.143 0,1 100.143 

28 Usluge popravaka automobila 6 874.017 0,9 145.670 

29 Usluge pranja i čišćenja 2 390.000 0,4 195.000 

30 Usluge vulkanizacije autoguma 3 1.414.485 1,5 471.495 

31 Uzgoj gljiva 1 79.653 0,1 79.653 

32 Uzgoj stoke i prerada mlijeka 2 744.957 0,8 372.479 

33 Uzgoj ribe 1 30.000 0,0 30.000 

34 Veterinarska ljekarna 1 382.175 0,4 382.175 

35 Vodoinstalaterski obrt 1 99.384 0,1 99.384 

36 Zabavne igre za djecu 1 80.000 0,1 80.000 

37 Zdravstvene i stomatološke usluge 6 697.158 0,8 116.193 

38 Limarske usluge 2 251.100 0,3 125.550 

39 Proizvodnja betonskih proizvoda 2 450.000 0,5 225.000 

40 Proizvodnja ukrasnog kamena 1 180.250 0,2 180.250 

41 Socijalne usluge 1 200.000 0,2 200.000 

42 
Proizvodnja električne energije na 
bazi sunčanih ćelija 

1 400.000 0,4 400.000 

43 
Proizvodnja papirne ambalaže i 
selekcioniranje komunalnog otpada 

1 3.975.000 4,3 3.975.000 

44 Trgovina rabljenim automobilima 1 1.000.000 1,1 1.000.000 

 Ukupno (1 do 44) 231 92.106.649 100,0 398.730 
 

2. Stvaranje poduzetničke infrastrukture kroz poduzetni čke zone 



 

 
Grad Ogulin već duži niz godina realizira projekt Poduzetničke zone u kojoj postojeći i novi 
poduzetnici mogu realizirati svoje poduzetni 
ke ideje. Javni natječaj za prodaju komunalno opremljenog zemljišta trajno je otvoren a uvjeti 
prodaje utvrñeni su na način da omogućuju obročnu otplatu cijene zemljišta i oslobañanje od dijela 
komunalnih davanja.  
 
Ukupno je u izgradnju Poduzetničke zone do sada uloženo 28.281.151 kuna od čega najveći dio za 
kupnju zemljišta (11,2 milijuna kuna), izgradnju infrastrukture (10,6 milijuna) te za kupnju 
objekata, projekte i promidžbu. 
 

Realizirana ulaganja u Poduzetničku zonu Ogulin 
u razdoblju 2002.-2012. godine 

 

Ulaganje Grad 
Ogulin 

Ministarstv
o 

Fond Ukupno  
(2+3) 

Karlovačka 
županija 

Ukupno 

0 1 2 3 4 5 6 

Zemljište 10.232.584 130.000 450.000 580.000 450.000 
11.262.58

4 
Projekti 1.683.491 968.156 200.000 1.168.156 0 2.851.647 
Infrastruktu
ra 7.276.385 2.004.019 350.000 2.354.019 1.050.000 

10.680.40
4 

Objekti 3.122.487 227.234 0 227.234 0 3.349.721 
Promidžba 84.794 4.610 0 4.610 0 89.404 
Ostalo 47.391 0 0 0 0 47.391 

Ukupno 22.447.132 3.334.019 
1.000.00

0 4.334.019 1.500.000 
28.281.15

1 
 
 
Grad Ogulin će i u 2013. godini nastaviti s ulaganjem u izgradnju infrastrukture u Poduzetničkoj 
zoni. Plan ulaganja u 2013. godini iznosi 895.000 kuna, od čega 800.000 kuna za izgradnju 
cestovne i komunalne infrastrukture, 70.000 kuna za izradu UP ureñenja Poduzetničke zone i 
25.000 kuna za intelektualne usluge (nadzor izvoñenja projekata i dr.). 
 
 

3. Razvojna agencija Karlovačke županije 
 
Grad Ogulin je jedan od osnivača javne ustanove Razvojna agencija Karlovačke županije. Agencija 
je osnovana odlukom Županijske skupštine temeljem Zakona o regionalnom razvoju Republike 
Hrvatske. Iznos osnivačkog uloga u Razvojnoj agenciji je 9.800,00 kuna a Grad Ogulin sudjeluje i u 
financiranju dijela funkcionalnih rashoda agencije koji se u 2013. godini planiraju u iznosu 82.000 
kuna.  
 
Razvojna agencija osnovana je sukladno Zakonu o regionalnom razvitku RH, s ciljem izrade, 
promoviranja i koordinacije razvojnih aktivnosti na području Karlovačke županije. Osim razvojnim 
strategijama, Agencija se bavi i pojedinačnim projektima ulaganja, osobito za investicije koje se 
financiraju iz fondova EU te raznim sektorskim strategijama za pojedina područja gospodarstva.  
 
Djelatnost ustanove Razvojna agencija propisana je Zakonom o regionalnom razvoju RH te 
Sporazumom o osnivanju ustanove – Razvojna agencija Karlovačke županije – KARLA koja u 
osnovi obuhvaća slijedeće aktivnosti: 
 

• Obavljanje poslova koordinacije poticanja regionalnog razvoja Karlovačke županije 



 

• Koordinacija izrade županijske strategije  
• Izrada akcijskih planova u provedbi županijske razvojne strategije 
• Praćenje provedbe županijske razvojne strategije 
• Koordinacija poslova vezanih za središnju elektroničku bazu razvojnih projekata 
• Koordinacija aktivnosti jedinica lokalne samouprave, vezanih uz regionalni razvoj 
• Sudjelovanje u aktivnostima vezanim uz razvoj potpomognutih područja  
• Ostali poslovi vezani za izradu i koordinaciju razvojnih dokumenata jedinica lokalnih 

zajednica  
 

4. Udruge u gospodarstvu 
 
Grad Ogulin će iz proračuna u 2013. godini za financiranje izdataka udruga iz gospodarstva 
(klasterskih udruženja, lokalnih akcijskih grupa i dr.) izdvojiti 20.000 kuna s ciljem interesnog 
povezivanja subjekata iz gospodarstva, sukladno usvojenim programima rada i razvoja udruga. 
Udruge iz gospodarstva dužne su prije korištenja subvencije dostaviti Programe aktivnosti a 
protekom kalendarske godine Izvješće o utrošenim sredstvima. 
 

5. Sajmovi i prezentacije 
 
Iz proračuna u 2013. godini poduzetnicima će se subvencionirati dio izdataka za sudjelovanje na 
sajmovima i izložbama na kojima prezentiraju svoje projekte. Ukupna sredstva planirana subvenciju 
sajmova i prezentacija u 2013. godini 20.000 kuna. Izdatci će se subvencionirati prema 
dokumentiranim troškovima. Iznos subvencije: do 25,0 posto dokumentiranih troškova, a najviše do 
2.000 kuna/poduzetniku godišnje. 
 
 

6. Obrazovanje za poduzetništvo i osposobljavanje za korištenje fondova EU 
 
Grad Ogulin će iz proračuna u 2013. godini izdvojiti 50.000 kuna u svrhu obrazovanja poduzetnika 
početnika i postojećih poduzetnika za aktivnosti u poduzetništvu u pokretanju poduzetničkih 
projekata. Osim navedenog, Grad Ogulin će sufinancirati dio izdataka agencijama i poduzetnicima 
koje imaju pri osposobljavanju djelatnika za izradu projekata s kojima kandidiraju za korištenje 
europskih fondova. Uvjeti i kriteriji korištenja subvencije uredit će se posebnom odlukom 
gradonačelnika. 
 
 

Rekapitulacija planiranih izdataka iz prora čuna grada za potpore poduzetništvu 
u 2013. godini 

 
Red. 
Br. Vrsta potpore 

Plan 
2013. 

1 
Olakšavanje ulaganja poduzetnicima kroz povoljne poduzetničke kredite 
(subvencija kamate) 

210.000 

2 Stvaranje poduzetničke infrastrukture kroz poduzetničke zone 895.000 
3 Razvojna agencija Karlovačke županije  82.000 
4 Udruge u gospodarstvu 20.000 
5 Sajmovi i prezentacije 20.000 
6 Obrazovanje za poduzetništvo i osposobljavanje za korištenje fondova EU 50.000 

  Ukupno (1 do 6) 1.277.00
0 

 
 
 



 

 
 
 
 
IV. PRIORITETNI PROGRAMI RAZVITKA MALOG GOSPODARSTV A 
 

Članak 8. 
 
U korištenju sredstava  Programa prioritet će imati razvojni programi kojima se povećava broj 
uposlenih radnika, potpunije koriste lokalni sirovinski resursi i razvijaju deficitarne djelatnosti na 
dostignutom stupnju gospodarskog razvitka Grada iz slijedećih djelatnosti (prema Nacionalnoj 
klasifikaciji djelatnosti): 
 

A. POLJOPRIVREDA, LOV I ŠUMARSTVO 
  02. Šumarstvo, sječa drva i usluge povezane s njima 
 
 B. RIBARSTVO 
  05. Ribarstvo, mrjestilišta i ribnjaci 
 
 D. PRERAðIVA ČKA INDUSTRIJA 
  DA - Proizvodnja hrane, pića i duhanskih proizvoda 
  15.    Proizvodnja hrane i pića 
  15.1. Proizvodnja, prerada i konzerviranje mesa i mesnih proizvoda 
  15.3. Prerada i konzerviranje voća i povrća 
  15.3.1.Proizvodnja kiselog kupusa 
  15.5. Proizvodnja mliječnih proizvoda 
  15.51.Proizvodnja mlijeka i proizvodnja sira 
  15.61.Proizvodnja mlinarskih proizvoda 
  15.8. Proizvodnja ostalih prehrambenih proizvoda 
  15.81.Proizvodnja kruha, peciva, svježe tjestenine i kolača 
  18.    Proizvodnja odjeće 
 
 DD - PRERADA DRVA I PROIZVODI OD DRVA 
 
 DJ - PROIZVODNJA METALA I PROIZVODA OD METALA 
 
 DK - PROIZVODNJA STROJEVA I URE ðAJA 
  30.   Proizvodnja uredskih strojeva i računala 
  30.02. Proizvodnja računala i druge opreme za obradu podataka 
 
 DN - OSTALA PRERAðIVA ČKA INDUSTRIJA 
  36.1. Proizvodnja namještaja 
 
 G. GRAðEVINARSTVO 
 H. HOTELI I RESTORANI 
 I. PRIJEVOZ, USKLADIŠTENJE I VEZE 
 

K. POSLOVANJE NEKRETNINAMA, IZNAJMLJIVANJE I POSLOV NE USLUGE 
  74.    Ostale poslovne djelatnosti 
  74.1. Pravne, računovodstvene, knjigovodstvene i revizijske usluge 
  74.2 Ostale poslovne djelatnosti 

74.20 Arhitektonske djelatnosti i inženjerstvo te s njim povezano tehničko 
savjetovanje 

 



 

 
V. ZAKLJU ČNE ODREDBE 
 

Članak 9. 
 

Planirane potpore poduzetništvu u malom i srednjem poduzetništvu u 2013. godini osiguravaju se iz 
Proračuna Grada Ogulina za 2013. godinu.  
 

Članak 10. 
 
Grad Ogulin će u provoñenju ovog Programa potpore poduzetništvu u malom i srednjem 
gospodarstvu i nadalje predlagati i poduzimati mjere poticanja ulaganja za realizaciju poduzetničkih 
projekata kojima će se ubrzati razvitak gospodarskih subjekata i zapošljavanje novih radnika. 
 

Članak 11. 
 
Ovaj Program stupa na snagu osmog dana od dana objave u Glasniku Karlovačke županije, a 
primjenjuje se od 01. siječnja 2013. godine. 
 
Klasa:  
Urbroj:  
Ogulin,  

 
GRADSKO VIJEĆE GRADA OGULINA 

 
 

Predsjednik Gradskog vijeća 
 
      ________________________ 
          Milan Sabljak, dipl. ing.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 

OBRAZLOŽENJE 
 

Programa potpore poduzetništvu u malom i srednjem gospodarstvu 
na području Grada Ogulina u 2013. godini 

 
 
Grad Ogulin već duže vrijeme kontinuirano prati razvitak poduzetništva na svojem području, a 
sustavom poticajnih mjera putem subvencija kamata na poduzetničke kredite, izgradnjom 
komunalne infrastrukture u Poduzetničkoj zoni i odricanjem od komunalnih davanja, potiče 
osnivanje i brži razvitak poduzetnika iz sektora malog i srednjeg gospodarstva. 
 
Programi potpore poduzetništvu u malom i srednjem gospodarstvu temelje se na usvojenoj 
Strategiji ukupnog razvitka grada iz 2008. godine (PUR-u) i čine njegovu provedbu. Strateški cilj 1 
„Stvaranje preduvjeta za gospodarski razvoj“ planira se ostvariti kroz dva prioritetna cilja: „Razvoj 
poduzetništva, turizma i poljoprivrede“ te „Izgradnja komunalne infrastrukture“. 
 
Poduzetništvo će se ovdje realizirati kroz različite poslovne aktivnosti poduzetnika. Razvoj će se 
podržavati sustavom mjera gospodarske politike kroz ulaganja u poduzetničke zone i rasterećenje za 
lokalne poreze i komunalna davanja, s ciljem većeg zapošljavanja i boljeg korištenja resursa 
(sirovinskih, ljudskih i kapacitetnih). Poslovne aktivnosti poduzetnika podržavat ćemo i u 
budućnosti, kako bi se povećala njihova konkurentnost i olakšao pristup na tržištima proizvoda i 
usluga. 
 
Programom potpore poduzetništvu u malom i srednjem gospodarstva u 2013. godini utvrñeni su isto 
tako razvojni prioriteti po gospodarskim oblastima i industrijskim granama. Radi se o klasifikaciji 
projekata koji će imati apsolutni prioritet pri odobravanju kredita, subvenciji kamata i drugih vidova  
podrške u sustavu potpore. 
 
 
 
          Pročelnica 
 
      Upravnog odjela za financije, 
             upravu i samoupravu 
 
      __________________________ 
           Božica Cindrić, dipl. oec.,v.r. 


